Уг. дело № 1-36/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Целинное 17 мая 2018 года

Целинный районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Дильмана В.В.,

при секретаре Копытовой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя прокурора Целинного района Егоровой Л.В., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката адвокатской конторы Целинного района Сердюка А.Ю., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 17.05.2018г.,

а также представителя потерпевшего Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «

<

данные изъяты> школа» Целинного района Алтайского края (далее по тексту МКОУ «

<

данные изъяты> школа») является гражданским некоммерческим общеобразовательным учреждением, функции Учредителя которого выполняет Комитет администрации Целинного района по образованию Алтайского края. Местонахождение 

<

данные изъяты> школа»: 

<

адрес> 

Приказом 

<

номер>-л от 

<

дата> ФИО1 назначен на должность директора 

<

данные изъяты> школа» с 

<

дата>. Приказом 

<

номер>-л от 

<

дата> ФИО1 уволен с должности директора 

<

данные изъяты> школа» с 

<

дата>. В соответствии с должностными обязанностями директора школы, утвержденных председателем комитета администрации Целинного района по образованию 

<

дата>. ФИО1 обязан был: осуществлять руководство учреждением в соответствии с Уставом и законодательством РФ; определять структуру управления учреждения, штатное расписание, решать научные, учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы; обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников. В соответствии с трудовым договором от 

<

дата>, заключенным между Комитетом администрации 

<

адрес> по образованию в лице А. и ФИО1, последний обеспечивает своевременную выплату заработной платы, надбавок и иных выплат работникам МКОУ. ФИО1 был наделен полномочиями по распоряжению денежными средствами и имуществом МКОУ «

<

адрес> школа», которые ему были вверены в силу занимаемого служебного положения. Таким образом, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, занимая должность директора МКОУ «

<

данные изъяты> школа», на постоянной основе выполнял административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, то есть являлся должностным лицом. Ежегодно Администрацией Целинного района Алтайского края образовательным учреждениям района через комитет администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края выделяется определенный объем финансирования, в том числе денежные средства на МКОУ «

<

данные изъяты> школа», которые вверяются директорам школ в силу занимаемой должности на основании расходных кассовых ордеров и платежных ведомостей. В один из дней в период времени с 

<

дата>. до 

<

дата>. с 08 часов до 18 часов в с. 

<

адрес> у директора МКОУ «

<

данные изъяты> школа», ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, с использованием своего служебного положения. С этой целью ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он намеревался часть вверенных ему для нужд МКОУ «

<

данные изъяты> школа» денежных средств, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края обращать в свою пользу, тем самым присвоить их. Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. с 08 часов до 17 часов, в бухгалтерии комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, расположенного в с. 

<

адрес>, ФИО1 на основании расходных кассовых ордеров 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата> 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>. получил в подотчет денежные средства на питание в школьной столовой в общей сумме 60 932 рубля, принадлежащие комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края. После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>., в дневное время, более точные дата и время не установлены, в 

<

адрес>, ФИО1 из полученных им денежных средств в сумме 60 932 рубля, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, 37 033 рубля 98 копеек потратил на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, то есть присвоил их, с использованием своего служебного положения, причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на общую сумму 37 033 рубля 98 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, 

<

дата>. в период времени с 08 часов до 17 часов в бухгалтерии комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, расположенного в с. 

<

адрес>, ФИО1 на основании расходного кассового ордера 

<

номер> от 

<

дата>. получил в подотчет для приобретения топлива для школы денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края. После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в один из дней в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата> в дневное время, более точное дата и время не установлены, в 

<

адрес>, ФИО1 из полученных им денежных средств в сумме 6000 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, 5500 рублей потратил на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, то есть присвоил их, с использованием своего служебного положения, причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на сумму 5500 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. с 08 часов до 17 часов в бухгалтерии комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, расположенного в 

<

адрес>, ФИО1 на основании платежных ведомостей от 

<

дата>., 

<

дата>., 

<

дата>., 

<

дата>., 

<

дата>., 

<

дата>. и расходных кассовых ордеров 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>. получил в подотчет денежные средства на питание детского оздоровительного лагеря и заработную плату по классному руководству учителей МКОУ «

<

данные изъяты> школа» в сумме 57 549 рублей, принадлежащие комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края. 

После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>., в дневное время, более точные дата и время не установлены, в с

<

адрес>, ФИО1 из полученных им денежных средств в сумме 57 549 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, 32 294 рубля потратил на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, то есть присвоил их, с использованием своего служебного положения. Причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на общую сумму 32 294 рубля. Желая избежать уголовной ответственности и завуалировать свои преступные действия, ФИО1 в платежных ведомостях о выдаче заработной платы по классному руководству за 

<

дата>. - 

<

дата> собственноручно выполнил подписи от имени учителей МКОУ «

<

данные изъяты> школа», которые впоследствии передал в бухгалтерию комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, тем самым, скрыв свои противоправные действия. 

Далее, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, 

<

дата>. в период времени с 08 часов до 17 часов в бухгалтерии комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, расположенного в 

<

адрес>, ФИО1 на основании расходного кассового ордера 

<

номер> от 

<

дата>. получил в подотчет для приобретения колес для школьного автобуса денежные средства в сумме 5200 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края. 

После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в один из дней в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>., в дневное время, более точные дата и время не установлены, в 

<

адрес>, ФИО1 полученные им денежные средства в сумме 5200 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, потратил на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, то есть присвоил их, с использованием своего служебного положения, причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на сумму 5200 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>. с 08 часов до 17 часов в бухгалтерии комитета администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, расположенного в с. 

<

адрес>, ФИО1 на основании расходных кассовых ордеров 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>., 

<

номер> от 

<

дата>. получил в подотчет денежные средства на приобретение основных средств (учебников) для библиотеки МКОУ «

<

данные изъяты> школа» в сумме 14 312 рублей, принадлежащие комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края. 

После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, в период времени с 

<

дата>. по 

<

дата>., в дневное время, более точные дата и время не установлены, в 

<

адрес> ФИО1 из полученных им денежных средств в сумме 14 312 рублей, принадлежащих комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края, 8550 рублей потратил на личные нужды, тем самым противоправно и безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, то есть присвоил их, с использованием своего служебного положения, причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на общую сумму 8550 рублей. Причинив комитету администрации 

<

адрес> по образованию Алтайского края материальный ущерб на общую сумму 88 577 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 заявил суду, что поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им при ознакомлении с материалами дела добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Со стороны защитника подсудимого адвоката Сердюка А.Ю. государственного обвинителя Егоровой ЛЛ.В., а также представителя потерпевшей Л., возражений против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке не поступило. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Таким образом, в соответствии со ст. 314 УПК РФ приведенное выше дает суду основание для удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, дающими основания постановить в отношении него обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные об его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО1 со стороны администрации села и правоохранительных органов характеризуется положительно (л.д. 93, 97, 98 том 2 ). К административной ответственности не привлекался. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 94 том 2).

У суда психическое здоровье подсудимого не вызывает сомнений. Он ведет себя адекватно обстановке, хорошо ориентируется в судебной ситуации, логично отвечает на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает его вменяемым к инкриминируемому деянию. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание своей вины; явку с повинной (л.д.6); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие несовершеннолетнего ребенка; добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением; раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, что при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, дает суду основание при назначении наказания подсудимому применить положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу отсутствуют смягчающие обстоятельства, которые можно признать исключительными, либо существенно снижающими степень общественной опасности содеянного подсудимого. 

С учетом фактически установленных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, имущественное положение виновного и материальное состояние его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в пределах санкции статьи, с учетом требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

По приведенным выше мотивам, суд приходит к выводу, что исправление осужденного может быть достигнуто без его изоляции от общества, и полагает возможным на основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок и возложив на осужденного дополнительные обязанности, что, по мнению суда, адекватно содеянному, будет отвечать целям исправления осужденного, предупреждения совершения им новых правонарушений и восстановления социальной справедливости. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению во время предварительного следствия, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган согласно установленному графику. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: образцы почерка, подписи подозреваемого, свидетелей – после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; 4 тома бухгалтерских документов, «Дело 

<

номер>», распечатанные ведомости по зарплате на работников «

<

данные изъяты> школы», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Целинный» - после вступления приговора в законную силу, возвратить в комитет Администрации 

<

адрес> по образованию. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Целинный районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный ФИО1 имеет право на помощь защитника в апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое должно быть заявлено при подаче апелляционной жалобы.

Судья